
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 08/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 19 novembre 2009, n. 557
 
Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 289/2007 avente per oggetto le procedura di verifica di
assoggettabilità a VIA dell’Impianto di produzione di energia da fonte eolica da realizzare nei comuni di
Ascoli Satriano e Delicato (FG). Proponente: del Energy srl, con sede in via S. Pietro, 3- 70019
Triggiano (Ba).
 
 
 L’anno 2009 addì 19 del mese di novembre in Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato
all’Ecologia, il Dirigente dell’Ufficio Programmazione, V.I.A. e Politiche Energetiche, ing. Gennaro
Russo, ha adottato il seguente provvedimento di rettifica:
 
 Premesso che:
- a seguito di istanza pervenuta da parte della DEL ENERGY srl -via San Pietro 3 Triggiano- il
31.07.2006 ed acquisita al prot.9060 del 01.08.2006, con D.D. n°289/2007 veniva espresso, per tutte le
motivazioni e con tutte le prescrizioni nello stesso provvedimento evidenziate, il parere ambientale
relativamente all’impianto eolico proposto in agro di Ascoli Satriano e Deliceto (FG);
- con nota acquisita il 25/5/2009 (prot. n° 6557 del 9/6/2009), la DEL ENERGY srl, in qualità di soggetto
titolare della proposta imprenditoriale in parola, rilevava come:
1. il progetto sottoposto alla fase di verifica della procedura di VIA del Servizio Ecologia, a seguito
dell’atto dirigenziale si presenta con la seguente consistenza: cinque aerogeneratori nel Comune di
Deliceto ed otto aerogeneratori nel Comune di Ascoli Satriano, per un totale di 13 aerogeneratori di 80m
di diametro rotore, ritenuti compatibili sotto il profilo ambientale ed individuati dalle coordinate (Gauss-
Boaga fuso Est) così come nello stesso provvedimento individuate;
2. il progetto posto alla base delle acquisizioni di pareri maturate nell’ambito delle conferenze di Servizi
presenta “modeste modifiche” apportate “nell’intento di ottimizzare e razionalizzare l’uso delle aree a
disposizione e dei tracciati delle reti elettriche di interconnessione interna al sito di alcuni
aerogeneratori”. In particolare le variazioni riguardano lo sviluppo planimetrico dei cavidotti e delle piste
interne delle torri A01, A03 e D04, riguardando il solo territorio comunale di Ascoli Satriano;
3. le stesse modifiche non incidono sul posizionamento puntuale degli aerogeneratori già assentiti;
4. da uno studio di dettaglio sarebbe emerso come, a parità di potenza impiegata, l’utilizzo di un modello
di aerogeneratore di 92 m di diametro consentirebbe una ottimizzazione anche sotto il profilo energetico,
garantendo anche ulteriormente l’impatto ambientale dovuto alla gittata in caso di rottura accidentale;
 
- con la stessa nota acquisita il 25/5/2009 (prot. n° 6557 del 9/6/2009), la Società chiedeva il parere
ambientale in merito all’aggiornamento tecnologico previsto per gli aerogeneratori, producendo allo
scopo appositi elaborati di supporto all’opzione proposta.
 
 CONSIDERATO ALTRESÌ CHE

1



- le variazioni progettuali relative allo sviluppo planimetrico dei collegamenti (piste interne e cavidotti)
possono ritenersi ascritte a quanto prescritto nell’atto dirigenziale DD 289/07 laddove è chiesto di
“prevedere, come dichiarato nel progetto, che i cavidotti di collegamento tra gli aerogeneratori e la
stazione di raccolta dell’energia elettrica prodotta siano interrati e corrano lungo la rete viaria”, quindi in
un generale processo di ottimizzazione del layout per minimizzare l’impatto ambientale;
 
- le variazioni sul diametro del rotore influenzano il calcolo del parametro di controllo residuo per le
proposte nei territori di Ascoli Satriano e Deliceto nel frattempo presentate e pervenute allo scrivente
Servizio, alcune delle quali già consolidate attraverso provvedimenti dirigenziali;
 
- dette variazioni rotoriche sono pari a 12 m * 13 = 156 m che rappresentano delle riduzioni di
disponibilità per le proposte successive pari a:
1. un aerogeneratore per il Comune di Ascoli Satriano
2. 60 metri lineari per il Comune di Deliceto, in quest’ultimo caso non tali da raggiungere le dimensioni
degli aerogeneratori comunemente utilizzati nei parchi eolici di grossa taglia;
 
 TANTO PREMESSO, si ritiene di assentire la richiesta di sostituzione proposta relativa alla sola
sostituzione del diametro pari a 80m con quello di 92 m, a condizione di stralciare dal progetto un
aerogeneratore nel Comune di Ascoli Satriano, con selezione operata dal proponente tra quelli indicati
come ambientalmente compatibili nel provvedimento dirigenziale n.289/07.
 Il layout ottenuto con gli aerogeneratori rimanenti (cinque nel comune di Deliceto e sette nel comune di
Ascoli Satriano) sarà implementato nel progetto definitivo posto alla base del procedimento per
l’ottenimento dell’Autorizzazione Unica.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
PROGRAMMAZIONE, V.I.A. E
POLITICHE ENERGETICHE
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 289/2007;
 
 VISTA la nota della DEL ENERGY (prot. n° 6557 del 9/6/2009);
 
 VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e s.m.;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/1998;
 
 VISTA la L.R. n. 11/2001 e s.m. ed i.;
 
 VISTO il R.R. n. 16/2006;
 
 VISTA e CONSIDERATA la su riportata istruttoria effettuata dal competente Ufficio del Servizio
Ecologia
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.

2



 La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
DETERMINA
- di apportare parziale rettifica alla Determina Dirigenziale 289 del 07.06.2007 nei soli limiti di quanto
espresso in narrativa del presente provvedimento e che qui si intende integralmente riportato;
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Servizio Ecologia;
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
- di trasmettere copia conforme del presente atto al Servizio Segreteria della Giunta Regionale.
 
 Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze
dello stesso.
 
Il funzionario istruttore
ing. Giuseppe Angelini
 
Il Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
V.I.A. e Politiche Energetiche
ing. Gennaro Russo
 
_________________________

3


